
Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 31 del 29 novembre 2017

Oggetto: Intervento n. 36 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, già n. 89 dell'Allegato 1 
all'Accordo  di  Programma  del  12.11.2010,  denominato:  “Sistemazione 
idrogeologica dell'impluvio che incombe sul centro abitato di Egidio di Monte 
Albino (SA)” 
CUP: F19H10001240003.
- Liquidazione certificato di pagamento n. 5 (SAL n. 5)

IL COORDINATORE

PREMESSO:
 che al n° 36 nell'allegato alla Delibera CIPE N. 8/2012 (già n° 89 dell’Allegato 1 all'Accordo di 

Programma tra M.A.T.T.M. e Regione Campania del 12/11/2010) figura l'intervento denominato 
“Sistemazione idrogeologica dell'impluvio che incombe sul centro storico di  Egidio di  Monte 
Albino (SA)”, € 5.350.847,01, Ente proponente Autorità di Bacino Regionale Sarno;

 che con Decreto n. 126 del 04/12/2013 il Commissario Straordinario Delegato ha nominato il 
geom.  Giovanfiore  Catalano,  del  Consorzio  di  Bonifica  Integrale  Comprensorio  Sarno, 
Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento riportato al n. 36 della Delibera CIPE N. 
8/2012;

 che  con  Ordinanza  Commissariale  n.  14  del  28/02/2014  (pubblicata  sul  BURC n.  19  del 
24/03/2014)  il  Commissario Straordinario  Delegato ha,  tra l'altro,  individuato il  Consorzio di 
Bonifica Integrale Comprensorio Sarno quale soggetto attuatore dell'intervento riportato al n. 36 
della Delibera CIPE N. 8/2012;

 che in data 23/02/2015 è stato pubblicato il Bando di Gara per l'intervento riportato al n. 36 
della Delibera CIPE N. 8/2012 – CUP: F19H10001240003 – CIG: 6142479605;

 che  con  Decreto  n.  39  del  16/04/2016  (pubblicato  sul  BURC  n.  30  dell'11/05/2015)  il 
Coordinatore pro tempore della Struttura a supporto del Commissario Straordinario Delegato ha 
erogato, al Consorzio di Bonifica Integrale Comprensorio Sarno, la somma di € 68.013,28 quale 
primo acconto;

 che con Deliberazione Commissariale n. 264 del 23/10/2015 del Commissario Straordinario del 
Consorzio  di  Bonifica  Integrale  Comprensorio  Sarno sono stati  definitivamente  aggiudicati  i 
lavori di “Sistemazione idrogeologica dell'impluvio che incombe sul centro storico di Egidio di 
Monte Albino” alla ditta R.C.M. Costruzioni s.r.l., con sede in Sarno (SA) alla via Pioppazze n. 
81, P. IVA 01808910655;

 che con Deliberazione Commissariale n. 183 del 18/04/2016 il Commissario Straordinario del 
Consorzio di Bonifica Integrale Comprensorio Sarno, viste le dimissioni del geom. Giovanfiore 
Catalano  ha  nominato,  in  sostituzione,  l'ing.  Luca  Giordano  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 31 del 29 novembre 2017

 che in data 17/05/2016 sono stati consegnati i lavori all'impresa R.C.M. s.r.l., giusto verbale di 
consegna lavori del 17/05/2016;

 che con Deliberazione Commissariale n. 322 del 31/08/2016 il Commissario Straordinario del 
Consorzio di  Bonifica Integrale Comprensorio Sarno ha approvato lo  Stato di  Avanzamento 
Lavori n. 1, a tutto il 03/08/2016, il cui Certificato di Pagamento n. 1 ammonta ad € 524.900,00 
oltre IVA al 22% pari ad € 115.478,00 (€ 640.378,00 complessivi);

 che con Decreto n. 37 del 29/09/2016 (pubblicato al n. 69 del 17/10/2016), il Coordinatore pro 
tempore della Struttura a supporto del Commissario Straordinario Delegato, per l'intervento n. 
36 della Delibera CIPE N. 8/2012, ha:

- nominato l'arch. Baldo Amato, funzionario della UOD 53 08 13 Genio Civile di Salerno della 
Regione Campania,  quale Responsabile  Unico del  Procedimento,  in  sostituzione dell'ing. 
Luca Giordano del Consorzio di Bonifica Integrale Comprensorio Sarno;

- revocato l'Ordinanza Commissariale n. 14 del 28/02/2014 (pubblicata sul BURC n. 19 del 
24/03/2014) nella parte in cui dispone che il Consorzio di Bonifica Integrale Comprensorio 
Sarno è soggetto attuatore, fatto salvo le attività già poste in essere dal Consorzio stesso, ed 
ha  individuato  la  UOD  53  08  13  Genio  Civile  di  Salerno  quale  soggetto  attuatore 
dell’intervento in parola;

 che  con  Decreto  n.  53  del  21/12/2016  (pubblicato  sul  BURC  n.  3  del  09/01/2017),  il 
Coordinatore pro tempore della Struttura a supporto del Commissario Straordinario Delegato, 
ha liquidato alla R.C.M. Costruzioni s.r.l., i certificati di pagamento nn. 1 e 2, relativi ai SAL nn. 1 
e 2, per un totale di € 1.348.100,00 complessivi;

 che  con  Decreto  n.  4  del  06/03/2017  (pubblicato  sul  BURC  n.  23  del  20/03/2017),  il 
Coordinatore  pro tempore della Struttura a supporto del Commissario Straordinario Delegato, 
ha liquidato alla R.C.M. Costruzioni s.r.l., il certificato di pagamento n. 3, relativo al SAL n. 3, per 
un totale di € 676.663,24 complessivi;

 che  con  Decreto  n.  12  del  21/04/2017  (pubblicato  sul  BURC  n.  39  del  15/05/2017),  il 
Coordinatore  pro tempore della Struttura a supporto del Commissario Straordinario Delegato, 
ha  liquidato  la  somma di  €  14.932,80  complessivi,  per  competenze  tecniche  al  dott.  geol. 
Vincenzo Cinotti;

 che  con  Decreto  n.  22  del  04/08/2017  (pubblicato  sul  BURC  n.  69  del  18/09/2017),  il 
Coordinatore  pro tempore della Struttura a supporto del Commissario Straordinario Delegato, 
ha liquidato alla R.C.M. Costruzioni s.r.l., il certificato di pagamento n. 4, relativo al SAL n. 4, per 
un totale di € 695.195,04 complessivi;

PRESO ATTO: 
 della Determina n. 11 del 23/10/2017 del Genio Civile di Salerno con cui:

- sono stati approvati gli atti contabili del 5° Stato di Avanzamento Lavori relativi all'intervento 
di  “Sistemazione idrogeologica dell'impluvio che incombe sul  centro storico di  Egidio di 
Monte Albino (SA)”,  CUP: F19H10001240003 – CIG: 6142479605,  eseguiti  dall'impresa 
RCM Costruzioni s.r.l. con sede in Sarno alla via Pioppazze, 81, P. IVA 01808910655;

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 31 del 29 novembre 2017

- è stata approvata la fattura n. 030E del 13/10/2017 dell'importo di € 228.947,64, di cui € 
187.662,00 imponibile ed € 41.285,64 IVA al 22%, emessa dall'impresa R.C.M. Costruzioni 
s.r.l., relativa al SAL n. 5 a tutto il 11/09/2017;

- è stato demandato, alla Direzione Generale, il cui Coordinatore è anche Coordinatore della 
Struttura  a  supporto  del  Commissario  Straordinario  Delegato,  la  liquidazione  a  favore 
dell'impresa R.C.M. Costruzioni s.r.l. con sede in Sarno (SA) alla via Pioppazze, 81, P. IVA 
01808910655 dell'importo di € 228.947,64, di cui € 187.662,00 imponibile ed € 41.285,64 
IVA al 22%;

VERIFICATO:
 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito attraverso procedura on line 

prot.  INPS  INAIL_8300168  del  18/07/2017  data  validità  15/11/2017,  dal  quale  risulta  la 
regolarità contributiva dell'impresa R.C.M. Costruzioni s.r.l.;

 la visura camerale, estratta d'ufficio dal sistema Telematico Infocamere Registro Imprese, in 
data 14/07/2017 prot. NOV/4606/2017/CSA0016;

CONSIDERATO che a fronte di una spesa totale di € 2.802.904,36, rendicontata e quietanzata, è 
possibile  erogare,  all'impresa  R.C.M.  Costruzioni  s.r.l.  la  somma  di  €  228.947,64,  di  cui  € 
187.662,00  a  favore  del  all'impresa  R.C.M.  costruzioni  s.r.l.  con  sede  in  Sarno  (SA)  alla  via 
Pioppazze, 81 - P.IVA 01808910655 ed € 41.285,64 quale IVA in favore dell'Erario;

RILEVATA  la  disponibilità  della  predetta  somma,  pari  ad  €  228.947,64 (euro 
duecentoventottomilanovecentoquarantasette/64),  sulla  contabilità  speciale  n.  5586  intestata  al 
Commissario Straordinario Delegato ex art.  10 c. 1 D.L. 91/2014 e aperta presso la Tesoreria 
Provinciale di Napoli;

VISTO:
- il D.Lgs. n. 152/2006;
- il D.Lgs. n. 163/2006;
- l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'ambiente e della 

tutela del territorio e del mare e la Regione Campania;
- il DPCM del 21 gennaio 2011; 
- la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8,  pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 

maggio 2012;
- l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 

del 11 agosto 2014;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Il Coordinatore della Struttura
Direttore Generale

per l’Ambiente e l’Ecosistema
- dott. Geol. Michele PALMIERI -

Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 31 del 29 novembre 2017

Alla stregua dell’istruttoria compiuta

DECRETA

 1. di liquidare la somma di € 228.947,64 (euro duecentoventottomilanovecentoquarantasette/64) 
complessivi  di  cui  €  187.662,00 a favore dell'impresa R.C.M Costruzioni  s.r.l.  con sede in 
Sarno (SA) alla via Pioppazze, 81 – P.IVA 01808910655, CIG: 6142479605, ed € 41.285,64 
quale IVA in favore dell'Erario ai sensi dell'art. 17 ter del DPR 633/72, così come modificato 
dalla L. n. 290 del 23/12/2014, in quanto trattasi di imposta correlata ad attività di carattere 
istituzionale;

 2. di emettere ordinativo di pagamento per l'importo di € 187.662,00 a favore dell'impresa R.C.M. 
Costruzioni s.r.l. con sede in Sarno (SA) alla via Pioppazze, 81 - P.IVA 01808910655 sul C/C 
intestato, Codice IBAN IT35H0101076480000027002060, ed € 41.285,64 quale IVA a favore 
dell'Erario;

 3. di dare atto che alla data dell'emissione del presente decreto risulta già erogato il 56% della 
somma spettante;

 4. che  la  somma  complessiva  di  €  228.947,64 (euro 
duecentoventottomilanovecentoquarantasette/64) sarà tratta dalla contabilità speciale n. 5586 
intestata al Commissario Straordinario ex art. 10 comma 1 D.L. 91/2014;

 5. di trasmettere il presente decreto al Genio Civile di Salerno e al Consorzio di Bonifica Integrale 
Comprensorio Sarno.

Il presente Decreto sarà pubblicato sulla pagina web:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it
http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

	BURC n. 91 del  18 Dicembre 2017

